
 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e Servizi agli studenti 
Divisione Qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Alta Formazione 
 

IL RETTORE 
 
 
 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 
 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n.1378, che reca norme sugli esami di Stato per l’abilitazione 
all’esercizio delle professioni; 

 

VISTO il regolamento sugli esami di Stato, approvato con D.M. 9 settembre 1957 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la legge 2 aprile 1958, n. 323, recante norme sugli esami di abilitazione all'esercizio delle 
professioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2005, n.139 relativo alla costituzione dell’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 

VISTO 
l’art.1, comma 19, della legge 14 gennaio 1999, n.4, che prevede la determinazione dei 
compensi spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici degli esami di Stato di 
abilitazione professionale e il relativo adeguamento annuale; 
 

VISTO il decreto ministeriale del 15 ottobre 1999 adottato di concerto con il Ministro del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, relativo ai predetti compensi; 

  

VISTI i regolamenti che disciplinano le professioni regolamentate dal D.P.R. 328/2001, le 
professioni non regolamentate dal D.P.R. 328/2001 e le professioni di Dottore 
Commercialista ed Esperto Contabile, nonché le prove integrative di Revisore Legale; 

 

VISTE 
le ordinanze ministeriali del 29 aprile 2024, nn. 633, 634 e 635, con le quali sono state 
indette le sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale per l’anno 
2024; 

 

VISTO 
l’art. 6 dell’Ordinanza ministeriale n. 633 che prevede – in deroga alle disposizioni 
normative vigenti – che la prima e la seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di 
Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Dottore Commercialista ed Esperto 
Contabile, nonché le prove integrative per Revisore legale siano costituite da una prova 
scritta e da una prova orale da svolgersi in presenza; 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

VISTO 
l’art. 7 dell’Ordinanza ministeriale n. 634, che prevede che l’abilitazione all’esercizio della 
professione di Odontoiatra, Farmacista e Veterinario è conseguita previo superamento 
del relativo esame di Stato in modalità semplificata, disciplinata dai decreti attuativi della 
legge 8 novembre 2021, n. 163; 
 

VISTO 
l’art. 8 dell’Ordinanza ministeriale n. 634 che prevede, in deroga alle disposizioni 
normative vigenti, che la prima e la seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di Stato 
di abilitazione all’esercizio delle professioni delle professioni, di cui all’art. 1 della 
medesima Ordinanza, siano costituite da una prova orale – oltre che scritta o pratica 
(laddove previste dalla normativa) – da svolgersi in presenza; 
 

VISTO 
l’art. 10 dell’Ordinanza ministeriale n. 635 che prevede, in deroga alle disposizioni 
normative vigenti, che la prima e la seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di Stato 
di abilitazione all’esercizio delle professioni di cui all’art.1 della medesima Ordinanza, 
sono costituite da una prova orale – oltre che scritta o pratica (laddove previste dalla 
normativa) – da svolgersi in presenza; 
 

VISTO 
le Ordinanze ministeriali nn. 633, 634 e 635 che prevedono che gli Atenei garantiscono 
che le suddette prove vertano su tutte le materie previste dalle specifiche normative di 
riferimento e che siano in grado di accertare l’acquisizione delle competenze, nozioni e 
abilità richieste dalle normative riguardanti ogni singolo profilo professionale; 
 

VISTE 
le suddette Ordinanze ministeriali che prevedono, in deroga alle disposizioni normative 
vigenti, che con decreto rettorale gli Atenei provvedono, in accordo con gli Ordini 
professionali competenti, alla nomina delle commissioni degli esami di Stato per l’anno 
2024. Ai fini della costituzione delle commissioni per gli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni di Farmacista, Odontoiatra e Veterinario si applicano le 
disposizioni previste dai decreti attuativi dell’art. 6 della legge 8 novembre 2021, n. 163; 
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 9512 del 17 maggio 2024, con la quale il Ministero dell’Università e della 
ricerca fornisce precisazioni in merito alla tipologia di prove da sostenere relativamente 
agli esami di Stato di cui alle OO.MM. nn. 633, 634 e 635 del 29 aprile 2024; 

 

RICHIAMATO il D.R. n. 1597/2024, prot. n. 51209 del 28/05/2024 di emanazione del bando relativo 
alla I e II   sessione 2024 degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni 
disciplinate dal D.P.R. 328/2001, per quelle non disciplinate dal predetto regolamento e 
per le professioni di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile, nonché le prove 
integrative di Revisore Legale; 

 

VISTI i Decreti Interministeriali nn. 568, 569, e 570 del 20 giugno 2022 attuativi dell’art. 6 della 
legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 
abilitanti”; 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTE 

 

 

le note trasmesse dai Dipartimenti di Ateneo interessati e dai competenti Ordini 
professionali di riferimento per  la nomina dei presidenti, dei componenti effettivi e 
supplenti delle Commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione professionale; 

ACCERTATO che i funzionari amministrativi designati abbiano le competenze richieste per 
l’attribuzione dell’incarico, secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

RITENUTO necessario e urgente provvedere alla nomina delle suddette commissioni; 

 
DECRETA 

 
 

Articolo unico – Ai sensi delle Ordinanze ministeriali nn. 633, 634 e 635 del 29 aprile 2024 e dei 
Decreti Interministeriali nn. 568, 569 e 570 del 20 giugno 2022 citati in premessa, sono costituite 
le sottoelencate commissioni giudicatrici per la I sessione 2024: 
 
 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della 
professione di 

 

ARCHITETTO, PIANIFICATORE TERRITORIALE, CONSERVATORE E 
PAESAGGISTA ARCHITETTO   JUNIOR E PIANIFICATORE JUNIOR 

 
Presidente effettivo Prof.ssa Lidia Decandia 

Presidente supplente Prof.ssa Paola Pittaluga 

Componente effettivo Prof. Antonello Marotta 

Componente effettivo Arch. Giansimona Tortu 

Componente effettivo Arch. Filomena Maria Gavina Porcu 

Componente effettivo Arch. Leonardo Lutzoni 

Componente supplente Prof. Antonello Monsù Scolaro 

Componente supplente Arch. David Foddanu 

Componente supplente   Arch. Arch. Gianfranco Crisci 

Componente supplente Arch. Paola Lattuneddu 

Funzionario amministrativo Dott.ssa Maria Teresa Spano 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ASSISTENTE SOCIALE SPECIALISTA – ASSISTENTE SOCIALE 
 

Presidente effettivo Prof. Andrea Vargiu 

Presidente supplente Prof.ssa Maria Lucia Piga 

Componente effettivo Dott.ssa Valentina Ghibellini 

Componente effettivo Dott.ssa Laura Pinna 

Componente effettivo Dott.ssa Wilma Welisch 

Componente effettivo Dott.ssa Carla Manca 

Componente supplente Dott.ssa Mariantonietta Cocco 

Componente supplente Dott.ssa Maria Luisa De Stefano 

Componente supplente Dott.ssa Milena Piazza 

Funzionario amministrativo Dott.ssa Barbara Longoni 

 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

BIOLOGO – BIOLOGO JUNIOR 

 
Presidente effettivo Prof. Vittorio Mazzarello 

Presidente supplente Prof. Massimo Scandura 

Componente effettivo Prof.ssa Maria Maddalena Simile 

Componente effettivo Dott.ssa Immacolata Magnano 

Componente effettivo Dott. Stefano Salvatore Posadino 

Componente effettivo Dott.ssa Grazia Galleri 

Componente supplente Prof. Matteo Floris 

Componente supplente Dott.ssa Michela Cangemi 

Componente supplente Dott. Antonello Uselli 

Funzionario amministrativo Dott. Michele Meloni 

 
 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

CHIMICO – CHIMICO JUNIOR 
 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Presidente effettivo Prof. Alberto Mariano 

Presidente supplente Prof.ssa Serenella Medici 

Componente effettivo Prof. Mauro Rustici 

Componente effettivo Dott. Chim. Mauro Marchetti 

Componente effettivo Dott. Chim. Giuseppe Cabizza 

Componente effettivo Dott. Chim. Marco Bazzoni 

Componente supplente Prof. Antonio Zucca 

Componente supplente Dott. Chim. Daniele Urgeghe 

Componente supplente Dott. Chim. Giovanni Piredda 

Funzionario Amministrativo Dott. ssa Giovanna Cossu 

      

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

 
DOTTORE COMMERCIALISTA ED ESPERTO CONTABILE –  

PROVE INTEGRATIVE PER REVISORE LEGALE 
 

Presidente effettivo Prof. Ludovico Marinò 

Presidente supplente Prof. Andrea Carosi 

Componente effettivo Prof. Fabrizio Calisai 

Componente effettivo Dott. Armando Meloni 

Componente effettivo Dott.ssa Alessandra Cuccu 

Componente effettivo Dott. Gaspare Piccinnu 

Componente supplente Prof.ssa Monica Maria Caterina Cossu 

Componente supplente Dott.ssa Emilia Ezza 

Componente supplente Dott. Giovanni Saba 

Componente supplente Dott. Germano Marras 

Funzionario amministrativo Dott. Riccardo Nicolò Zallu 

 
 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

DOTTORE AGRONOMO E DOTTORE FORESTALE –  



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

AGRONOMO E FORESTALE JUNIOR 
 

Presidente effettivo Dott. Agr. Giuliano Sanna 

Presidente supplente Dott. Agr. Andrea Cossu 

Componente effettivo Dott. Agr. Mario Asquer 

Componente effettivo Dott. agr. Marco Secondo Gerardi 

Componente effettivo Dott. Agr. Donatello Sioni 

Componente effettivo Dott. Agr. Giovanni Masala 

Componente effettivo Prof. Roberto Furesi 

Componente effettivo Prof. Giovanni Nieddu 

Componente effettivo Prof. Pier Giacomo Salvatore Rassu 

Componente supplente Prof. Gianni Battacone 

Componente supplente Prof. Fabio Albino Madau 

Componente supplente Dott. agr. Andrea Sanna 

Componente supplente Dott. agr. Anna Paola Rimedia Chergia 

Funzionario amministrativo Sig.ra  Naima Losito 

 

 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

FARMACISTA 
 

Presidente effettivo Prof. Antonio Carta 

Presidente supplente Prof.ssa Giovanna Rassu 

Componente effettivo Prof.ssa Alessandra Peana 

Componente effettivo Dott.ssa Paola Manconi 

Componente effettivo Dott. Francesco Simone Campus 

Componente supplente Prof. Mario Sechi 

Componente supplente Dott.ssa Martina Mognato 

Funzionario amministrativo Dott. Michele Casu 

 
 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ODONTOIATRA 
 

Presidente effettivo Prof. Edoardo Baldoni 

Presidente supplente Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Componente effettivo Prof. Silvio Mario Meloni 

Componente effettivo Dott. Francesco Bustio Dettori 

Componente effettivo Dott. Paolo Francesco Virdis 

Componente supplente Prof.ssa Egle Patrizia Milia 

Componente supplente Dott. Antonio Demartis 

Funzionario amministrativo Sig. Giuseppe Dessanti 

 

Commissione giudicatrice per l’esame di Stato di abilitazione all’esercizio 
della professione di 

VETERINARIO 
 

Presidente effettivo Prof.ssa Maria Luisa Pinna Parpaglia 

Presidente supplente Prof. Enrico Pietro Luigi De Santis 

Componente effettivo Prof. Domenico Meloni 

Componente effettivo Prof. Nicolò Columbano 

Componente effettivo Dott. Andrea Sarria 

Componente effettivo Dott. Giuseppe Sulas 

Componente effettivo Dott. Nicola De Riu 

Componente supplente Prof. Michele Pazzola 

Componente supplente Dott. Giovanni Antonio Sanna 

Funzionario amministrativo Dott. Antonio Filippo Alessandro Manzoni 

 

                                                                              IL RETTORE 
                                                                                       (Prof. Gavino Mariotti) 

 
 

mcs/APV 

 

 

Il Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti 

 (Dott. Paolo Mario Pellizzaro) 


		2024-07-08T11:00:14+0200
	Anna Paola Vargiu


		2024-07-08T15:11:55+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-07-09T10:10:15+0200
	Mariotti Gavino




